
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092900292

292

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023 (UASG: 982705)

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
Contratação de empresa, SOB DEMANDA, para prestação de serviços de LOCAÇÃO
DE ÔNIBUS EXECUTIVOS INTERMUNICIPAL/INTERESTADUAL, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação e Esporte. 2° Chamada do Pregão
015/2023
Disponibilidade do Edital: a partir de 29/09/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao.
Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2023 às 08h no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: dia 16/10/2023, às 09h:30min (horário de Brasília), no site
www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de setembro de 2023.
JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

AVISO DE REABERTURA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 (UASG: 982705)

A Pregoeira do Município de Arapiraca-AL, torna público que o certame acima
identificado, que estava SUSPENSO, terá sua reabertura programada para o dia
16/10/2023, às 09h00min. Objeto: Aquisição de produtos químicos para tratamento e
limpeza das piscinas do Centro de Apoio as Escolas em Tempo Integral - CAETI I.

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/09/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 16/10/2023,
às 09h00min (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de setembro de 2023.
YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023 (UASG: 982705)

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o
fornecimento de ferramentas e materiais para limpeza pública, destinados à Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.
Disponibilidade do Edital: a partir de 29/09/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 16/10/2023,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 28 de Setembro de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
AVISOS DE LICITACÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de fogos de artifício,
destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Atalaia/AL.
Data: 16/10/2023 às 10h00min. (horário de Brasília).

O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail cplatalaia01@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de bibliotecas portáteis com
personalização, destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
At a l a i a / A L .
Data: 16/10/2023 às 12h00min. (horário de Brasília).

O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail cplatalaia01@gmail.com

SABINE CARNIEL GUILHERME
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

O Prefeito Municipal de Boca Da Mata/AL., no uso de suas atribuições legais, e
em cumprimento ao artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, resolve ADJUDICAR,
bem como HOMOLOGAR o Certame Licitatório modalidade Concorrência nº 01/2023,
considerando, com base nas informações aduzidas nos autos, sua plena regularidade.

Em 28 de setembro de 2023
BRUNO FEIJÓ TEIXEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

2ª Chamada
Processo n.º 1400.002196.2023
Tipo: Menor Preço por itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada em fornecimento de
material de sinalização viária (cones, canalizadores de tráfego e fitas zebradas), a fins de
atender as demandas da Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito - SMTT de
Delmiro Gouveia/AL.
Data de realização: 08 de novembro de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

ERIKA VANESSA MELO DE LIMA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

Processo administrativo nº 201/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 21/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Aquisição de material de expediente, destinados aos órgãos e entidades da
Administração Pública do Município de Girau do Ponciano, mediante sistema de registro de
preço.
Data de realização: 16 de outubro de 2023, às 09h e 30min;
Processo administrativo nº 1477/2023
Pregão Eletrônico nº 22/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 22/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Aquisição de fogões e gás (GLP), por meio do Programa Girau Fogão e Gás da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Girau do Ponciano.
Data de realização: 17 de outubro de 2023, às 09h e 30min;
Processo administrativo nº 669/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 23/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos destinados aos órgãos e entidades da administração
pública municipal, mediante sistema de registro de preço.
Data de realização: 20 de outubro de 2023, às 09h e 30 min.
Disponibilidade dos editais: endereço eletrônico:
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/ ou no site: www.bnc.org.br
e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema . Informações por e-mail: cpl.girau@gmail.com .

Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília.

Girau do Ponciano/AL, 28 de setembro de 2023.
GISLAINE DE OLIVEIRA AMORIM

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÁ DA PRAIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023-SRP

2ª chamada
Tipo: Menor Preço - Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de expedientes,
com exclusividade de lotes para ME/EPP - Data/Horário: 17 de outubro de 2023 às 09:00hs
(nove horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se disponível no site
http07/www.bnc.org.br, http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na
Praça José Pacheco, s/nº - Centro - CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e
mediante solicitação enviada ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023-SRP

Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de gás
liquefeito de petróleo - GLP, com exclusividade de lotes para ME/EPP - Data/Horário: 17 de
outubro de 2023 às 09:00hs (nove horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se
disponível no site http07/www.bnc.org.br, http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da
CPL, situada na Praça José Pacheco, s/nº - Centro - CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em
dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023-SRP

Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de
materiais de limpeza, exclusivo para ME/EPP - Data/Horário: 19 de outubro de 2023 às
13:00hs (treze horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se disponível no site
http07/www.bnc.org.br, http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na
Praça José Pacheco, s/nº - Centro - CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e
mediante solicitação enviada ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

JOSÉ FABIANO DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023-SRP

(3ª Chamada)
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículo ciclomotor de duas
rodas destinado a Secretaria Municipal de Educação. Data: 16/10/2023, às 10h00min.
Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Editais disponíveis também
no portal https://transparencia.lagoadacanoa.al.gov.br/licitacao, informações no e-mail:
cpl.canoa@gmail.com.

Lagoa da Canoa/AL, 28 de setembro de 2023.
ALEX JUNIOR FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2023 -SRP

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de leito com colchão
hospitalar.
ABERTURA: 11 de outubro de 2023, às 09:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: Informações disponíveis na sede da CPL, localizada na rua major Luiz
carlos, s/n, 2º andar, centro, Limoeiro de Anadia/AL, de segunda a sexta das 8h às 13h, ou
através do e-mail: cpl.novostempos@gmail.com , e edital disponível no site:
http://limoeirodeanadia.al.gov.br; www.bnc.org.br

Limoeiro de Anadia/AL, 28 de setembro de 2023
JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA

Prefeito
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 43/2023 -SRP

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material pré-
moldados.
ABERTURA: 16 de outubro de 2023, às 09:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: Informações disponíveis na sede da CPL, localizada na rua major Luiz
carlos, s/n, 2º andar, centro, Limoeiro de Anadia/AL, de segunda a sexta das 8h às 13h, ou
através do e-mail: cpl.novostempos@gmail.com , e edital disponível no site:
http://limoeirodeanadia.al.gov.br; www.bnc.org.br

Limoeiro de Anadia/AL, 28 de setembro de 2023
JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Alagoas , 29 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2144 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                9 

 

35.000,00 E 3.3.90.39.00.00.00.0000.015001001002 NO VALOR DE 

R$ 20.000,00 

  

Leia-se: 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DA FONTE DE 

RECURSOS 
4.1 As despesas decorrentes da aquisição do objeto do presente 

Contrato correrão através dos PROGRAMAS DE TRABALHO, 

abaixo discriminados, do orçamento vigente: 

  

GABINETE DO PREFEITO: 
02.20.04.122.0020.2003 – 3.3.90.33.00.00.00.0000.015001000010 

NO VALOR DE R$ 125.000,00 E 

3.3.90.39.00.00.00.0000.015001000010 NO VALOR DE R$ 

23.600,00; 02.20.04.122.0020.2003 – 

3.3.90.33.00.00.00.0000.025001000010 NO VALOR DE R$ 

28.893,07 E 3.3.90.39.00.00.00.0000.025001000010 NO VALOR DE 

R$ 21.861,64. 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
05.51.08.244.2030.6015 E 3.3.9.0.33.016601.020001 NO VALOR 

DE R$ 12.887,96 E 3.3.9.0.39.016601.020001 NO VALOR DE R$ 

7.563,69. 

  

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
06.60.12.361.2010.21287 E 3.3.90.33.015001001001 NO VALOR 

DE R$ 108.730,38 E 3.3.90.39.015001001001 NO VALOR DE R$ 

38.274,01. 

  

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO 
20.20.26.128.3020.1096 E 3.3.9.0.33.00.00.00.0000 NO VALOR DE 

R$ R$ 10.000,00 E 3.3.9.0.39.00.00.00.0000 NO VALOR DE R$ 

5.000,00. 

  

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – 

IMPREV 
21.23.04.272.3030.6053 E 3.3.90.33.0.1.802.2.005003 NO VALOR 

DE R$ 10.907,65 E 3.3.90.39.0.1.802.2.005003 NO VALOR DE R$ 

6.909,00. 

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.70.04.122.2040.6043 E 3.3.90.33.00.00.00.0000.015001001002 

NO VALOR DE R$ 30.000,00; 07.70.10.301.2040.6036 E 

3.3.90.33.00.00.00.0000.015001001002 NO VALOR DE R$ 

10.000,00; 07.70.10.121.2040.6045 E 

3.3.90.33.00.00.00.0000.015001001002 NO VALOR DE R$ R$ 

9.704,55 E 07.70.10.305.2040.6070 E 

3.3.90.33.00.00.00.0000.015001001002 NO VALOR DE R$ 

33.276,39 E 3.3.90.39.00.00.00.0000.015001001002 NO VALOR DE 

R$ 16.791,66. 

  

Arapiraca, 28 de setembro de 2023 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito   

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:66D2BB79 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 

(UASG: 982705) 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa para o fornecimento de ferramentas e materiais para limpeza 

pública, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 29/09/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 29/09/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 16/10/2023, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 28 de Setembro de 2023. 

  

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 918/2023 

  

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:1F6EB883 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

009/2022 (UASG: 982705) 

 

Considerando a Homologação do Pregão Eletrônico nº 009/2022, 

Processo Administrativo nº 32610/2021, que tem por objeto o 

Registro de preços para futura e eventual aquisição de gradis 

personalizados para proteção de árvores, destinados às ações de 

arborização no município de Arapiraca, realizada em 30 de agosto de 

2023, convocamos para assinatura na Ata de Registro de Preços a 

empresa abaixo identificada: 

JMAFER INDÚSTRIA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 22.833.645/0001-48, com sede na Rua João 

Roberto, n° 278, Cumbica, Guarulhos, São Paulo, CEP: 07.221-040 

detentora da melhor oferta para o ITEM 01 com o valor total de R$ 

1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais). 

A assinatura da Ata de Registro de Preços deverá ocorrer no prazo de 

até 05 (cinco) dias úteis, de acordo com o subitem 4.1.1 do edital, in 

verbis: 

  

4.1.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o 

órgão ou entidade para a assinatura da ARP, a Administração poderá 

encaminhá-la para assinatura da Adjudicatária, mediante 

correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio 

eletrônico, para que seja assinada no prazo de até 05 (cinco) dias, a 

contar da data de seu recebimento. 

  

Por fim, na assinatura da Ata de Registro de Preços, uma vez 

observado o disposto no subitem 31.5. do edital, será exigida a 

comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que 

deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência desta ARP. 

Arapiraca – AL, 28 de setembro de 2023. 

  

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 918/2023 

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:EA0D83EC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023, 

CUJO OBJETO É OBRAS E SERVIÇOS DE 

TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM 

LOGRADOUROS NO BAIRRO JOÃO PAULO II, NO 

MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL. 

 

Aos 28 dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 10 horas, 

no Centro Administrativo Antônio Rocha, situada à Rua Samaritana, 

nº 1.185 – Bairro Santa Edwiges – CEP 57.311-180, nesta cidade, a 

Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 

441/2023, de 18 de abril de 2023, composta por MELANIA FONTES 

DE DEUS LEÃO, YAGO DUARTE DE OLIVEIRA e ANDERSON 

FERRO NEVES, reuniu-se para sessão de retomada de análise dos 

documentos de habilitação do certame licitatório na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023, com valor orçado pela 

Administração de R$ 1.085.059,98 (UM MILHÃO E OITENTA E 

CINCO MIL E CINQUENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E 

OITO CENTAVOS), sob a presidência do primeiro, procedeu a 

análise e julgamento dos Documentos de Habilitação da licitação em 

epígrafe. Na verificação da conformidade e compatibilidade da 

documentação apresentada, verificada pelos membros da Comissão, e 

após análise técnica acerca dos documentos de qualificação técnico-

operacional e técnico-profissional, a qual foi assinada pelo 


